琼人发【2010】20号

海南省人力资源开发局

关于做好我省2010年上半年国家职业资格统一鉴定工作的通知

各有关单位：

根据人力资源和社会保障部《关于做好2010年国家职业资格全国统一鉴定工作的通知》（人社部函【2010】50号）文件精神，为做好我省2010年上半年国家职业资格统一鉴定工作（以下简称“全国统一鉴定”），现将有关问题通知如下：

一、全国统一鉴定的职业范围

（一）2010年我省继续组织开展企业人力资源管理师、物流师、心理咨询师、电子商务师、理财规划师、项目管理师、企业信息管理师、企业培训师、秘书、网络编辑员（二级）、营销师、职业指导人员12个职业的全国统一鉴定（见附近1）。

（二）2010年暂停物业管理员、广告设计师、企业文化师3个职业和网络编辑员（四、三级）的全国统一鉴定工作。上述职业（等级）的补考等后续工作安排另行通知。

二、申报条件：详见海南省人力资源网《海南省国家统考职业申报条件》

三、报名时间及相关要求

（一）受理个人报名时间：2010年3月10日至2010年4月9日；

（二）受理单位集体报名时间：2010年3月10至2010年4月13日。

请各有关单位和个人按规定时间报名，逾期不受理报名。

（三）相关要求详见附件2、3.

附件：1、2010年国家职业资格全国统一鉴定时间安排
        2、全国统考考生须知

        3、各报名单位须知

二○一○年三月八日

	主题词：职业资格  统一鉴定  通知

	报送：海南省人力资源和社会保障厅

	海南省人力资源开发局综合处               2010年3月8日

	共印100份

附件1

2010年国家职业资格全国统一鉴定时间安排

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间
	备注

	5

月

22

日
	11

月

20

日
	物流师
	4-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级、一级综合评审
	技能操作考核可使用普通计算器。一级综合评审采取“项目决策”形式，纸笔作答。

	电子商务师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	心理咨询师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定

	理财规划师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审
	专业能力考核、综合评审可使用专用计算器。

	秘书
	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  涉外秘书：英语考试

综合评审时间由省级鉴定中心确定
	专业能力考核中的案例分析题播放录像；涉外秘书英语考试听力部分播放光盘。

	营销师
	2-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级、一级综合评审时间由省级鉴定中心确定

	网络编辑员
	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	仅在11月“统考日”考试。

上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	职业指导

人员
	4-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业技能考核

二级、一级综合评审时间由省级鉴定中心确定

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间
	备注

	5

月

23

日
	11

月

21

日
	企业人力

资源管理师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-17:00  综合评审
	综合评审采用“文件筐”的形式，纸笔作答。

	电子商务师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	项目管理师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
14:00-15:30  二级综合评审
	上机考试；综合评审采取撰写专题论文形式，纸笔作答。二级专业能力考核可使用普通计算器。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
一级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	综合评审采取撰写论文形式，口头答辩。

	企业信息

管理师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  综合评审
	综合评审采取专题论文形式，纸笔作答。

	企业培训师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	二级综合评审采取专题作答，口头答辩。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

一级综合评审时间由省级鉴定中心确定
	一级综合评审采取撰写论文形式，口头答辩。

附件2

全国统考考生须知

1、考生按要求填写《海南省职业资格考核审批表》一式两份，提供本人有关学历证书、职业资格证书、身份证原件及复印件各1份，单位出具的工龄岗位年限证明1份。黑白两寸同底照片6张。工作人员审核完原件后在复印件上签名，并把原件还给考生，留复印件。（复印件需本单位领导签审后，加盖本单位印章）

2、报名时间：2010年3月8日至4月8日，逾期不再受理报理。

3、考生交审批表后，填写全国统考考生登记表，如补考的考生，必须在《海南省职业资格考核审批表》表格上方注明补考科目。并缴纳相应的鉴定费。考生应保留好各自的考试费发票。

4、考生报考资格审查合格后，请于2010年5月17-21日凭发票和身份证到职业技能鉴定处柜台领取准考证。

5、考生凭准考证和身份证到指定地点参加考试。并自备2B铅笔、橡皮和钢笔或圆珠笔。

6、参加论文答辩的考生于2010年4月30日前将论文交至职业技能鉴定处。注：提交论文五份，其中二份须注明姓名和工作单位。提交论文时，一律装入文件袋（自备）。文件袋封面格式和论文首页格式应统一。

7、考试鉴定分为理论考试和操作技能考试。全部采用闭卷笔试方式，凡单项鉴定成绩及格的可保留一次，在参加下一次全国统一鉴定时予以免考。

8、如需购买考试材料的考生可根据购书目录表订购。

附件3

各报考单位须知
1、考生申报材料须于2010年4月13日前报至职业技能鉴定处。并附鉴定考试指定的《考生名册表》及汇总表一式三份，考生花名册磁盘一个。
2、考生论文于2010年4月30日前交至职业技能鉴定处，并附交论文人员的名单。（论文写作要求另行通知）
3、于2010年5月20日前凭考生发票及考生名单到职业技能鉴定处柜台领取准考证。
4、各单位须认真审核考生的报考材料，符合报考条件的才可申报参加考试。按要求提供身份证、学历证书、职业资格证书复印件及两寸黑白照片6张（其中2张贴于审批表相片栏内，另4张半贴于表内空白处用于制准考证和证书。）。各培训单位须送原件至职业技能鉴定处审核。

5、各鉴定机构必须在用本机构报名录入器将考生信息录入、校对，并以2010年4月13前通过鉴定内部通发送给职业技能鉴定处邢孔敏（或者通过U盘报送）。